Ad id vero quod dicitis vestros rabinos glosasse super verba Ezechielis, optima glosa est, sed nichil ad propositum de Talmut faciens, cum secundum eos Talmut non loquitur de penitencia quam homo in hac vita tenetur facere.

4.um autem punctum est velle adhuc perfidiare captivitatem presentem esse propter primi templi peccata, et quoniam id cum rationibus evidentissimis ita de propheciis sicut de auctoritatibus quibus non est reperta responsio per eosdem, fuit eis revocatum, volunt se coperire aliam cautellam recipientes, atque sensum humanum non sufficere ad puniciones cum peccatis proporcionandum, etc., dicentes. Item dicit hanc fore questionem antiquam, scilicet, quare iusti puniuntur, peccatores vero in hoc mundo 'punitur' [E. premientur], quasi dicat quod habent captitatem et malum, sine hoc quod peccatores existant. Dico quod manifeste homo videt eorum verba invicem repugnare. Usque nunc enim concesserunt ac magna cum pertinacia asseruerunt quod propter eorum peccata Messias eorum venire differebat, eis in hac captitatem 'dicentis' [E. detentis]; nunc vero iustificare se volentes, dicunt quod de genere illorum, quibus Deus tribuit labores absque hoc quod ipsi

peccaverint, existunt, causam etsi propter quam hoc modo fieri contingit esse occultam. Miranda enim sunt huiusmodi verba, quoniam notorium est semper israelitico populo, retroactis temporibus, labores ac captivitates supervenisse, Scriptura super hoc causas peccatorum assignante, sicut reperimus expresse in libro Iudicum et Regum, quod propter populi gravia peccata et ydolatriam, et cetera mala, que committebant, persecucionem paciebantur, et certis annis morabantur in ea; cumque converterentur ad Deum, in continenti eis miserebatur, et restaurabantur, quemadmodum in captivitate babilonica fuisse reperiur. Cuius ergo sufficit intellectus dicere ad hoc quod mille quadringentis annis, tot ac tantis persecucionibus, cedibus ac laboribus hec pativitas duraverit, et quod non sit in causa fundamentali aliquid ingens peccatum *'adhibendum?* Igitur' [E. Ad habendum igitur] medulitus noticiam huiusmodi peccati tam longe, tam aspere, tam fortis captivitatis universalis causativi, talem formabo rationem:

Aut enim ipsi sunt absque peccato, aut cum peccato.

Non possumus dicere sine peccato, quoniam veniret contra pluries per iudeos concessa, et auctoritates, ad probandum captivitatem et retardacionem adventus Messie propter eorum peccata fuisse, satis late superius per eosdem inducta.

Igitur, postquam est propter peccatum, aut est propter aliquod peccatum in lege declaratum, aut propter aliud.

Non est dare primum, quoniam in primo templo reperimus populum israeliticum in forcioribus delinquisse peccatis in lege contentis, sicut ydolatria, homicidio, adulterio; non enim duravit illius punicio nisi per septuaginta annos.

Si detur secundum, scilicet, propter peccatum in lege non declaratum, aut illud est in hominibus singularibus eorum, aut universaliter in omnibus.

Non in hominibus singularibus, cum iniustum esset ut omnes universaliter, tanta temporis diurnitate, propter aliquorum singularium commissum seu peccatum condemnarentur, precipue cum 'id' [E. illud] peccatum non sit specifice declaratum. Contrarium quidem reperimus in lege, quod esto quod plures universitatis peccent, propter aliquorum merita singularium posse restaurari.

Ex quo de necessitate cogimur concludere hoc esse universale quoddam crimen, in quo tota communicat universitas, ut puta reperimus in medicina homines propter diversos effectus regimēnis in diversas incidere infirmitates. Quoniam nonnulli in febrem 'smotam' [E. sinotam] propter esum carnium et vini potum superfluum; nonnulli vero in tertianam, propter cibariorum usum cali-

dissimorum; nonnulli in cotidianam, propter ciborum frigidorum usum. Sicque de singulis. Verum cum accidit tam collericos, sanguineos, flematicos, senes, quam parvulos, omnes pariter ex eodem morbo communiter egrotare, sicut in tempore pestis, seu mortalitatis, tunc dicunt medici causam illius morbi universi esse aliquod peccatum seu defectum universale, concurrens seu communicans in omnibus, quod quidem est aeris, in quo omnes communicamus et quod continue deglutimus.

Ad propositum vero redeundo, in singularibus quidem iudeorum videmus mala concurrere, particularesque labores, sicut in hominibus particularibus christianorum concurrunt egreditur, strages, pecuniarum amissiones, multaque alia mala, que cumbet sanguiniter superveniunt, que quidem mala debent attribui peccatorum purgacioni illius singularis. Sine hoc, eciam reperimus in iudeis unam punitionem cunctis iudeis universalem, in qua tam iusti quam peccatores, viri et mulieres, parvi et magni cuiuscumque statutus, seu iudaice condicionis existant, extranei et privati, communicare videntur, quod est presens causa diuturna captivitas, ubique [E. + et] in omni tempore. Ex quo de necessario dicere cogimur aliquod esse peccatum universale in quo omnes communicant et contribuunt omni tempore, ubique locorum ubi iudei reperiuntur dispersi. Peccatum enim dictas habens proprietates, nullum aliud potest esse quam id quod iudei contra verum Messiam, eum condemnando, commisere, in quo adhuc perseverant, et hactenus unanimiter a milie quadringtonitis annis citra pertinaciter perseverarunt.

Certum enim est quod in captivitate babilonica, quoniam peccata que primo committebant, committere cessarunt, liberati brevi tempore, sua peccata purgarunt.

Sed in captivitate presenti, quoniam crimen est inter eos occultum, et oculis et mentibus offuscati non cognoscunt nec convertuntur ab illo, non immerito captivitas adhuc durat. De hoc enim solemnissima est auctoritas in Talmut sic dicens:

«Que diferencia est inter primos et ultimos?» Respondetur ibidem: «Quoniam primorum fuit revelatum peccatum, eius finis fuit revelatus; ultimorum vero, quoniam non fuit revelatum eius delictum, nec fuit revelatus eius finis» (13).

Ex hinc igitur bene possunt vere censeri auctoritates per eos inducere, dicentes quod propter eorum peccata manent in captivitate, et adventus Messie retardatur. Verumptamen sunt ceci, peccatum illud ignorantibus.

(13) Cf. *Pugio*, 897-898 (ex J. Yoma, cp. *Shib'at Yamim*).

In hoc enim quarto punto sufficit quod dictum est, quod satis est notorium ac manifestum. Verum in fine dicti puncti dicitur per iudeos, quod propter hoc in hac questione non intendimus ultra loqui, non obstante quod bonas habemus ac sufficientes responsiones ad id quod super hoc dixit prefatus magister Ieronimus. Dico quod hec est excusacio quam in defectu responsionis assignant, quoniam si hoc, sicut allegant iudei, esset verum, inter tot responsiones insufficientes per eos traditas, plures rationabiliter allegassent sufficientes.

Quintum vero punctum iudeorum, est oppinionem in precedentibus responsione traditam minime revocare, ymo in eadem pertinaciter perseverare, racioni contra eos facte non respondentibus. Ex quo de necessario sequitur quod, aut ipsi prefate racioni respondeant, aut responsionem in hoc casu factam revocent ut hereticam.

Ad id quod ipsi vero dicunt de Ezechia, quod Deus volebat, nisi quia propter iusticiam detinebatur, ipsum facere Messiam, etc.

Dico fore contrarium, quoniam velle divinum et eius facere idem est quod suprema iusticia. Et cum auctoritas dicat: voluit Deus Ezechiam facere Messiam. Ergo, si fecisset, fuisset suprema iusticia. Quod est contra eorum responsionem. Et Deus hoc voluit facere, et, secundum eos, erat contra iusticiam, quia virtus iudicialis se opposuit. Ergo voluntas eius erat contra iusticiam. Hoc quidem totum est hereticum. Ergo ponens hoc, oportet ut id revocet, aut melius respondeat.

Sextus quidem punctus, quod est auctoritatem de suo Talmut super factis Messie eis allegatam negare, cuius negativam probavit ipsi per aliqua verba Doctorum talmudistarum et rabini Moysi de Egipcio, qui dicere videntur ea que tangunt Messiam et adventum eius esse occulta.

Dico quod ad hoc possunt due responsiones fieri valde rationabiles: Prima, quoniam si ipsi negant auctoritates suorum rabinorum per me eis allegatas, multo rationabilius quas iudei contra me allegant possum negare et debeo. Non enim maior est fides istis quam illis adhibenda. Et sequetur eciam ex hoc totum Talmut posse negari.

Secunda racio, auctoritati enim per me eis allegate, est fides merito adhibenda; auctoritati quidem per eos contra inducere, nulla est fides adhibenda. Racio est, cum principalis mea auctoritas sit antiquissima, ab Helia propheta desultans, ut supra probavimus, que quidem certum tempus Messie prefigit et assignat. Post hec vero, postquam quidem venerunt rabini talmudiste et moderni, sicut

Rabi Moyses et Rabi Salomon, et non modica angustia se videntes, quoniam tempus super adventu Messie per eas prefixum iam effluxerat, et Messias secundum eorum oppinionem nondum venerat, cautellas inquirere habuerunt, quarum minime reperierunt meliorem quam dicere textus seu auctoritates de hac materia loquentes esse. valde occultos, et ad literam eas minime debere intelligi. Et non tantum hoc fecerunt, verum etiam in omnes adventus Messie finem prenunciantes seu calculantes malediccionem fulminarunt. Et dicitur in Talmut (14): «frangentur spiritus eorum terminos calculancium». Deinceps dictam malediccionem ipsi met intringerunt. Rabi namque Moyses ac Egipto, in tractato vocato libellus de Ieman, conatur inducere quoddam compotum de Messie adventu, quod credit per legis textum probare auctens quod nabet fundamentum per tradicionem, quam habuit a suo progenitore, et eius progenitor ab eius avo, et sic deinde usque ad incaum captivitatis Ierusalem prosequendo. Et ex illo compoto, ducenti tot anni sunt elapsi. Post eum vero veniens magister de Gerona asseruit quod ipse 'reperierat' [E. reppererat] infallibiliter, quod quinque milia anni et centum ac octo a creacione mundi completerentur usque ad adventum Messie 'quondam' [E. quod] publice per sinagogas predicavit. Et post hoc vero compotum quinquaginta et quinque anni fluxere. Ex quo evidenter apparet iudeos ipsos [E. + sive in hoc], sive in negando talmudicas auctoritates penitus vacillare. Verum tamamen, de superna illustracione confisus, quod iudei de necessitate fidem penariam tenentur adhibere omnibus in suo Talmut contentis, iuxta sue credentie fundamentum, quantum potero sufficienter probabo. Hoc tamen cum per Sanctitatem prefati Dimini Nostri Pape fuerit ordinatum, et michi devoto suo iniunctum. Cum hoc enim concludendo, dico presentem iudeorum captivitatem propter nichil aliud esse atque fuisse quam propter excessivum contemptum quem eorum predecessores contra verum Messiam exercuerunt. In quo quidem contemptu sunt adhuc moderni pertinaciter perseverantes, ut evidenter patet me sufficientissime probavisse.

Ulterius cuncte glose per eos super allegata eis auctoritate principali de Helia, et omnibus aliis verbis per ipsos in suis responsionibus allegatis, sunt valde sufficienter per me revocate ac etiam nullate. Propter quod, hoc toto semoto, ac eidem satisfacto, stat dictam auctoritatem, sentenciam indubitatam verissimamque tribuendo, firmissime loqui ac certitudinaliter.

Item sequitur ex superius habitis prefatam auctoritatem de ne-

cessitate debere intelligi simpliciter et secundum sensum per litteram ostensem, ex quo quidem sensu multum necessario sequitur primam per me positam conclusionem, scilicet, Messiam venisse, et quod sunt plures quam mille anni post eius adventum elapsi. Hec autem erat prima et principalis informacio seu intentio in qua Sanctissimus dominus noster Papa dictos iudeos voluit informari.

SESION XIV

DIE VERO MERCURII, quinta decima marci, iudeus, non recedendo a protestacionibus per eum superius factis, et loquens semper cum humiliori ac debita reverencia qua potest et scit Beatus Domini nostri Pape, eiusque Sacri Collegii, ac cum honore honorabilis Magistri Ieronimi, qui iam prima dieta, qua eis ex parte Domini nostri Pape est iniunctum respondere, suam allegavit insufficienciam et ignoranciam, et publicavit, in tam excellenti materia, in qua non erat, neque est sufficiens ad loquendum, multoque minus ad respondendum, nisi ut prefatis Domini nostri Pape mandatis obediret ac ea completeret; propter quas ignoranciam ac insufficienciam in dicta auctoritate, scilicet, «legebatur in studio Helye», etc., intendit sufficientissime respondisse, et illam concorditer declarasse cum eius oppinione, scilicet, quod Messias nondum venit; et eciam hiis que per dictum magistrum Ieronimum super prefata auctoritate fuerunt allegata, intendit satisfecisse; et non obstante quod sufficientem super ea habuerint deliberacionem, et super argumentis et replicacionibus per dictum magistrum Ieronimum in ea factis, dicit iudeus ad presens nichil ultra se scire.

Hoc quidem dat prefatus iudeus responsum omnibus sex punctis in cedula magistri Ieronimi contentis, et eorum cuilibet, excepto quod ad illud quod in primo punto dicitur, totum Talmut esse legem a Deo Moysi oretenus datum, quoniam hoc, in modum quo per dictum magistrum Ieronimum fuit positum, negat iudeus.

Eciam dicit quod raciones per dictum magistrum Ieronimum contra dictos iudeos allegate, non distrahant iudeum ab eius propria oppinione. Verumtamen dicit quod si in eo quod dixit, verbum aliquod fuerit, vel aliqua verba fuerint, quod aliquo modo dici

possit hereticum, id annullat, revocat, et vult ac si non fuisset dictum haberi, ut in principio rationum dicti iudei fuit per eum laicus protestatum.

Post hec vero, dicta die, sanctissimus dominus noster Papa interrogavit iudeos, an ad deliberandum super argumentis et replacionibus per dictum magistrum Ieronimum circa dictam auctoritatem factis, tempore pluri indigerent, quoniam ipse maius tempus, si vellent, dare eis seu assignare erat paratus. Ad quod iudei respondentes dixerunt nolle plus de tempore, nec se super hoc amplius velle deliberare.

Eadem die venerunt aliqui iudei de Cesaraugusta, de Turolio, et de Alcanicio dicentes quod audierant relative in suis locis de responsionibus debillimis quas eorum dabant rabini, et ideo deliberaverant ad fidem converti catholicam; quibus dominus noster Papa dare baptismum precepit. Et fuerunt viri notabiles numero tredecim; et postmodum omnes sic baptizati, ad propria redeuntes, fecerunt uxores, filios, et totam eorum familiam baptizari.

SESSION XV

DIE VERO MERCURII, vicesima secunda mensis marci, prefati anni, in presencia Beatissimi ac Sanctissimi Domini Nostri Pape, tociusque Sacri Collegii, rabinis presentibus supradictis, magnaue multitudine iudeorum, constitutus dictus magister Ieronimus, proposuit dicens:

Non obstante quod per prefatam auctoritatem venisse Messiam sufficientissime 'probaverit' [E. probaverim]; cunctisque expositionibus, glosis per iudeos super eam factis, usquequo dicti iudei dicere haberunt quod nesciebant plus dicere, nec super hoc amplius respondere, copiose satisfecerim; verum eciam ad eos in veritate magis informandum, ad dicte conclusionis pleniores corroboracionem, nonnullas auctoritates seu prophecias, ex quibus sequitur et necessario monstratur Messiam iam venisse, in medium adducere intendebat.

Et primo induxit quamdam auctoritatem in quodam libro vocato Sanhedrin, ultimo capitulo, ubi dicitur:

«Dixit Helias ad Rabi Iehuda, fratrem Rabi Çille, dictus bonus: Non est mundus minus octoaginta et quinque iubileis. Et in ultimo filius David veniet. Cui replicuit: in principio an in fine ipsius? Respondit: in fine ipsius» (1).

Glosat Rabi Salomon: »istud sumat quatuor mille ducentos et quinquaginta annos, quoniam quilibet iubileus est quinquaginta annorum; et in ultimo iubileo filius David veniet.»

Digo ego, magister Ieronimus, quod hec auctoritas valde est auctentica, in quantum a propheta Helia resultare dicitur, qui, ut

(1) Sanh. 97 b. (en el texto *actual* Elías responde: «Yo no lo sé», cf. ed. fragm. B. N. p. 78).

supra probavimus, dicto Rabi Iehuda sepissime apparebat; propter quam eciam apparet evidenter manifeste debere venisse Messiam, antequam completerentur quatuor mille ducenti quinquaginta anni a mundi creacione. Quod quidem tempus, et multum plus ultra, certum est preteriisse. Ergo Messias venit.

Unum enim propter quod prefata auctoritas esse firmissima mostratur, est altercacio Rabi Iehude, quam faciebat cum ingenti instancia, ut sciret an adventus Messie esset in principio, an in fine ultimi iubilei.

Prima dicta enim conclusio, per aliam auctoritatem, in eodem capitulo scriptam, manifestatur, ubi dicitur (2):

«Semel Rabi Iosue, filius Levi, reperit dictos Heliam et Rabi Iehudam ad portam sepulture Rabi Simeonis. Dixitque Rabi Iosue Helie: Quando veniet Messias? Respondet Helias: Vade, interroga ab eomet. Cui dixit: Et ubi est? Et ille respondit: Ad portam Rome reperies, inter illos qui paciuntur infirmitates. Qui iens reperiit sicut per Heliam fuerat sibi dictum. Dixitque: Pax tibi, Rabi Domine. Cui respondens Messias, inquit: Pax tibi, fili Levi. Tunc Rabi Iosue: Quando veniet Dominus? Cui ille responderit Hodie. Et reversus est ad Heliam. Cui Helias: Invenisti eum? Dixit: Ita. Cui Helias: Quid dixit tibi? Dixit michi: pax tibi, fili Levi. Cui Helias: securos te reddit et patrem tuum, quod habebitis futurum seculum. Cui dixit Rabi Iosue: quid faciemus? Quoniam dixit quod veniret hodie, et non venit, et videtur michi dixisse falsum. Dixit ei Helias: Hodie si vocem eius audieritis».

Preterea subsequenter est ibidem alia auctoritas, ubi dicitur sic (3):

«Reperit Rabi Iosue, filius Levi, Heliam et Rabi Simeonem ad portam paradisi existentes. Quibus dixit: Quando veniet Messias? Ad quem responderunt: Quando [E. + velit] iste Dominus Noster. Dicit Rabi Iosue: Duos homines videbam et vocem trium audiebam.» Et declarat Rabi Salomon quod ille tercius erat Messias.

Dico enim quod per has duas auctoritates patet manifeste quod tempore Rabi Iosue et Rabi Simeonis, qui a mille ducentis annis et ultra fuere, iam natu^e erat Messias, et quandoque ad portam Rome, et quandoque ad portam paradisi repertus est. Et ex verbis prefate auctoritatis elicetur adventum Messie duplíciter considerari: uno si quidem modo de adventu eius generali, scilicet, de tempore eius nativitatis. Secundo, de eius adventu

(2) Sanh. 98 a. Cf. *Pugio*, 359.

(3) Sanh. 98 a. Cf. *Pugio*, 351.

particulari, ad quemlibet eorum qui ad fidem eius convertuntur ad credendum in eum. Respectu quidem primi adventus, auctoritates dicunt ipsum fuisse Rome, et fuisse in Paradiso. Respectu vero secundi, respondit Rabi Iosue quod veniret hodie. Erat quidem intencio eius dicere: Quacumque die et hora, qua infidelis ad cum convertetur. Tot enim sunt anni quod in mudum venit. Sed nondum venit ad vos, iudeos, quousque vocem eius audieritis, scilicet, quod eius doctrinam sanctissimam observaveritis.

Preterea dictam possumus conclusionem corroborare per quamdam auctoritatem in Talmut ierosolimita, in quodam libro vocato Beharot, in capitulo quod incipit Hayacore [E. + et] in libro vocato Ehcababeti scripta, ubi sic inquit (4):

«Dicit Rabi Iodan: In eodem met die quo^o fuit destruccio templi, fuit nativitas Messie. Accidit autem cuidam iudeo aranti, eius bove mugiente, transiensque arabs et audiens bovis mugitum, dixit: Hebrew, fili hebrei: Solve boves et iugum, quoniam vestrum destruitur sanctuarium. Bobe deinde remugiente, dixit ei iterum arabs: Hebrew, fili hebrei: Iunge boves, quoniam natus est rex Messias. Cui iudeus dixit: Quod est nomen eius? Cui arabs: Menahem, id est, Consolator. Cui eciam iudeus: Quod est nomen patris eius? cui arabs: Ezechias, id est Fortitudo Dei. Dixitque ei iudeus: Et ubi natus est? Cui ille: In Bethleem Iude. Dixit autem Rabi Abon: Et ad quid oportet adiscere ab arabibus, cum clarus est textus Isaie dicentis (5): 'et libanus cum excelsis cadet', et sequitur (6): 'Et egredietur virga de radice Iesse?»

Preterea, per quamdam aliam auctoritatem in Genesi magno scriptam idem patet diligenter intuenti, ubi sic inquit (7):

«Dicit Rabi Samuel, filius Rabi Naaman: Semel intineravit Helias, die quo fuit destruccio templi, et audivit filiam vocis, id est, revelationem clamantem et dicentem: templum sanctum tendit ad destrucionem. Cum Helias id adivisset cogitavit qualiter posset mundum destruere, et tunc iens, hominesque arantes et seminantes reperiens, dixit eis: Deus iratus est mundo, et vult destruere donum eius et captivare filios eius inter gentes, et vos cogitatis et laboratis in temporalibus. Exiitque revelacio secunda dicens: Dimitte eos quoniam natus est ad Israel Salvator. Tunc

(4) *Eka Rabbati* parashá 1, in Lam. 1,16. J. Berakot 5a Cf. *Pugio*. 348-349.

(5) Is. 10,34.

(6) Is. 11,1.

(7) *Bereshit Rabbá de ha-Darshán*, par. 73 in Gen. 30-38 (ed. B. N. n. 73, p. 78-81. Cf. *Pugio*, 350-351).

Helias inquit voci: Et ubi est ipse? —Cui vox: In Bethleem Iude. —Qui iens reperit mulierem sedentem ad portam domus sue, filio eius sanguinolento ante faciem eius iacente. Dixitque Helias: —Filia, filium peperisti. —Qui cōxit: Ita. —Cui Helias: Et quid est de eo? sic est involutus in sanguine. —Que dixit: Ingens malum [E. + est], quoniam in die quo natus est, fuit templum destructum. Cui Helias: Filia, surge, et accipe eum, quoniam per manum suam fiet salvacio magna. —Tunc mater, surgens, cepit eum; et dimisit eam et recessit.

Post quinque vero annos dixit: óbo, et videbo Salvatorem Israēl, si nutriatur in forma regia, aut in forma angelica. Veniens reperit mulierem ad portam domus sue. Dixit ei: —Filia, quid de iuvene illo? —Cui illa: Rabi, iamque tibi dixi quia cum malo mittebatur, quoniam die quo natus est fuit templum destructum; non obstante quod habet pedes et non ambulat, oculos et non videt, aures et non audit, os et non loquitur, et sic est sicut lapis. Sic eis invicem colloquentibus sufflavit ventus a quator mundi partibus, eiecitque eum in mare maius. Tunc ipse scindens vestimenta sua, pilansque caput, dixit: —Heu, quoniam perdita est salvacio de Israēl! Tunc exiit quedam revelacio dicens: —Helias, non est sicut credis. Verum quatuor centis annis morabitur in mari maiori, et octoginta annis versus partes quo fumus ascendit iuxta filios Core, et octoginta annis ad portam Rome, residuum vero annorum per universas civitates magnas usque ad finem.»

Verum, si dixeritis vos, iudei, quod ex hiis duabus auctoritatibus bene sequitur ipsum illo tempore natum fuiss^r, tamen per eas non demonstratur ipsum esse manifestatum, nec publicatum, dico quod adventus eius et publicacio monstratur esse evidenter per illam propheticam Isaie, ultimo capitulo, ubi dicitur (8):

«Antequam parturiret peperit; antequam veniret partus eius peperit masculum.»

Et super hoc enim textu declarat Rabi Samuel, filius de Naa-nam, inquiens (9): «In hora qua fuit destruccio templi, clamavit Israel sicut parturiens, et incontinenti natus est Messias.»

Et dicit translacio caldayca: «Antequam veniret ad eam angustia, salva facta est; et antequam venirent dolores partus, fuit discopertus, seu revelatus rex Messias» (10).

Sequitur quod Messias et nativitas eius debuit manifestari et

(8) Is. 66,7.

(9) Bér. R. de ha-Darshán. par. 73, in Gen. 30-38 (ed. B. N. n. 73, p. 81. Cf. Pugio, 349).

(10) Cf. Pugio, 350.

esse antequam angustia veniret super Ierusalem; que quidem angustia non potuit maior fuisse quam ut prede, destruccioni ac incendio traderetur, populusque eius, perditio dominio, servituti ac gladio subderetur ac traderetur. Sed angustia prefata sunt ultra mille anni quibus fuit. Nativitas ergo et manifestacio Messie ultra mille anni sunt, quibus fuit.

Iudei quidem interrogati an in illa instancia dicere vellent aliqua seu respondere dixerunt quod, attento quod ipsi, pro opinione sua, Messiam nondum venisse asserebant, atque per quamplures propicias ad litteram quamplures condiciones in eius adventu erant sequiture, que nondum erant adimplete, ymo quacumque propicias, glosas aut auctoritates, contra eorum prefatam opinionem venientes, prenominati iudei intelligunt debere figurative intelligi, et, per consequens, dicte sex auctoritates, et quilibet earum per se figurative, non autem ad litteram debent intelligi.

Tunc dictus magister Ieronimus eos interrogavit dicens:

Esto quod non figurative, sed ad litteram intelligerentur, an iuxta sensum litteralem et verborum planiciem, sequatur ex ipsis dicta conclusio, per dictum magistrum Ieronimum posita, scilicet, quod Messias iam venit, an non? Quibus respondentibus: non. Tunc dominus noster Papa dixit eis: Certum est cunctas condiciones Messie assignatas fuisse iam diu est adimpletas, ut loco suo patebit, et superius est iam dictum. Tamen propositum seu intencio magistri Ieronimi est quod, postquam auctoritates per dictum magistrum Ieronimum allegate ad litteram Messiam iam venisse evidenter concludunt, ad prefatos iudeos convenit ostendere, iuxta sensum litteralem, qualiter non sequatur dicta conclusio. Ulterius prefatus dominus noster Papa eis iniunxit quod, postquam ipsi iudei dictas auctoritates loqui figurative asserebant, quod declararent quenam esset earum figura, et quisnam doctor esset hoc dicens et declarans.

S E S I O N X V I

DIE QUIDEM VENERIS, ultima marci, iudei quamdam cedulam presentaverunt sub tenore sequenti:

Iudeus, loquens semper cum humiliori et debita qua potest et scit reverencia Beatissimi Patris, suique Sancti Collegii, ac cum honore honorabilis magistri Ieronimi; protestacionibus premissis per eum in cedulis superius habitis, dicit quod ipse ratam habet hanc conclusionem: Messias nondum venit. Et verum hoc credit, quoniam hoc patet per prophecias, Messiam debuisse certas condiciones habere, et quod tempore sui adventus certi actus per eum debebant actualiter adimpleri; que quidem *'condiciones'*, in quamplurimis propheciis large et specifice contente, amodo actualiter minime fuerunt adimplete, ut per dictum iudeum plures valde diffuse fuit alias allegatum. Et ideo convenit quod, si que verba seu auctoritates super facto Messie tractantes reperiri contigerit, iuxta consonanciam cum dicta vera, quam iudeus tenet et credit, conclusione, debere illa intelligi et declarari; maxime cum verba prefata, et auctoritates supra dictas ponentes, legis mosayce fuissent observatores, qui Messiam noncum venisse credebant. Verba, namque, secundum quod fuerunt ipsa dicentes, et quibus dicuntur, debent assumi: non enim opportet iam dicere iudeum presumere aliqua auctoritate talmudista [E. talmudica] et multo minus cuiusvis alterius tractatus vigore, eum non posse in facto Messie conveniri, cum ad fidem prestandam dictis auctoritatibus ad litteram minime obligatur.

Et hoc quidem probatur tribus rationibus: quoniam persone super facto Messie loquentes ex presumpcioне loquebantur, sic enim locuntur in opere vocato Hagadot, id est narrationibus, ut patet in fine libri vocati Maquot, ubi sic inquit: «et sicut ascendit in celum et descen-

dit. Sed textus sunt quos glosamus». Unde videtur quod solum hoc dicebant ex presumptione, sicut usus est predicancium, dicencium quod ipsi intelligunt in aliqua doctrina, aplicantes illam ad aliquem textum, aut aliquod dictum doctoris auctentici, quamvis eius intencio non sit illa. Et ideo hoc modo loquebatur iudeus dare fidem in eis, dumtaxat in quantum cum sua concordant opinione, et non amplius.

2.^a racio: quoniam, postquam prefate auctoritates tempus diversum ad Messie adventum sunt assignantes, et inter se repugnantes, nullam iudeus tenetur hiis quibus aliquis doctor dixerit ex adverso fidem adhibere.

3.^a Quoniam Agadod, quod idem est quod fabule, sunt talis nature quod iudeus non obligatur eis aliquam fidem adhibere, nisi ea exposuerit aut taliter declareret, ut cum dicto articulo, quem ipse tenet et asserit validum, ac per prefatas prophecias probatum, concordaverit; presertim cum dicti doctores talmudiste in quam plurimis diversisque locis post destruccionem templi secundi ultra trescentos annos dixere quod Messias nondum venerat; et si dictam expositionem iudeus facere ignoraverit, suum debet firmiter tenere articulum per prophecias probatum, et de expositione auctoritatis minime curare. Ex hoc quidem fides eius nullam reperit diminucionem. Et ideo dicit Rabi Moyses sic Egipto quod homo non debet facere vim de Hagadot, quod est dicere de fabulis, loquentibus de Messia, ut supra fuit allegatum. Et [E. + cum] exposiciones Hagadot sint maxime difficultatis, specialiter in materia tam ardua tamque excellenti piatea, dicit iudeus quod, secundum alias plures dixit, ad dictas auctoritates exponendum, eius ignorancia attenta ac eius insufficiencia, se non sentit sufficientem. Verumtamen dicit quod, propter eius ignorare dictam expositionem facere, fides eius in nullo penitus minoratur. Ideoque de aliqua Agadot, id est fabula, nulla sibi potest fieri consequencia; et pariter de aliquo textu propheciarum; quoniam glosatores antiqui et ordinatores glosaverunt textus per glosas cum suis articulis consonantes, quas quidem glosas iudeus habet firmas et veras; et ideo dicit iudeus quod in textibus nec in auctoritatibus non opportet eum amplius quam hoc ad quascumque auctoritates vel textus propheticos contra eum allegatos respondere. Presertim dicit iudeus quod, postquam secundum sibi a sancto Patre plures dictum, hoc constat esse informacionem, quod ipse dictam informacionem tocens quociens eius Sanctitas mandaverit, est audire paratus.

Verumtamen propter beatissimi Patris obedire mandatis, iudeus iuxta eius ignoranciam et insufficienciam, interrogacioni super litte-

rali sensu sex allegatarum auctoritatum per dictum magistrum Ieronimum facte, respondeat:

Et primo, ad auctoritatem octoaginta quinque iubileorum (1), quam prefatus magister Ieronimus ad probandum eius intentionem allegavit, dixit quod, esto quod ad litteram intelligatur, ex ea dicti magistri Ieronimi non probatur intentione. Et hoc quoniam Rabasse, qui fuit compilator Talmut, certo tempore antequam ultimus inciperet iubileus, ut habemus in cronica, diem suum clausit extremum; et in fine dictae auctoritatis, eius intentionem declarando, sic dixit: «dixit Rabasse: sic dixit ei: usque tunc, non expectes eum; ex tunc, expecta eum». Et declarat Rabi Salomon quod vocabulum *cechi*, quod idem est quod *expectare*, quasi dicat quod intentione prefatam auctoritatem dicentis non erat limitare tempus in quo deberet venire Messias, sed limitare tempus quo rationabilius debebat expectari. Et non potest argui quod Rabasse hoc dicebat quia erat angustiatus quia non veniebat Messias, cum nondum fuisse incepitus ultimus iubileus. Postquam autem Rabasses dixit hoc fuisse auctoritatis intentum, huic, et nulli alteri, fidem prestare debemus.

Ad secundam vero auctoritatem sic dicentem (2): «Helias reperit Rabi Osua filium, Levi», etc. Respondet iudex quod ex illo auctoritate, eciam si ad litteram intelligatur, non probat nec iundat dictus magister Ieronimus eius propositum, scilicet, Messiam venisse; ymo ex ea videtur manifeste concludi nondum venisse Messiam. Et hoc propter interrogacionem a dicto Rabi Iosua ad Heliam factam, scilicet, quando veniret Messias; ex quo videtur nondum venisse Messiam tempore Rabi Iosue, filii Levi, qui fuit plusquam trecentis annis post templi secundi destrucionem.

Et, pari forma, ex tercia auctoritate (3) clare videtur Messiam nondum venisse, postquam in ea petebatur quando veniet Messias. Et ex modo loquendi dictarum duarum auctoritatum clare patet Rabi Osuam, filium Levi, hoc refferre, nec in dictis auctoritatibus erant actualiter contenta; quoniam impossible esset dictum Rabi Osuam ire ad paradisum, vita adhuc vivente mortali, et deinde quod iret a Ierusalem in Romam, et a Roma in Ierusalem, et quod loqueretur cum Rabi Symone, filio Ichay, qui diu ante mortuus fuerat, nec loqueretur cum Deo. Ex quo manifeste claret prefata actualiter minime existere, nec de facto; et ideo ex hoc non potest aliqua actualis conclusio elici, nec sentencia.

(1) Sanh. 97 b.

(2) Sanh. 98 a.

(3) Sanh. 98 a.

4^{am.} vero auctoritatem, ubi bos dicitur mugisse, etc. (4), respondet iudeus quod de mugitibus bovum, nec de auguribus nulla debet mencio fieri, nec fides prestari in eis. Eciam quod finis auctoritatis dicentis: «dixit Rabi Abon: quod habemus recipere de arabibus? quoniam textus est Isaie clarus, ubi dicitur: et Libanus cum excelsis cadet (5); et sequitur infra: egredietur virga», etc. (6), videtur non esse necessarium ad nativitatem Messie secundi templi destrucionem; per dictam enim propheciam, ac per translacionem patet caldaicam; textus vero dicens quod Libanus cum excelsis cadet loquitur super destructione Senacherib, et loquens de eo prophetabat super Messie adventu. In eo vero quod textus inquit: «egredietur, virga, etc.», et declaratio eiusdem est: quod Deus noster aliquod malum ordinat contra Israel aut fortunam sequi, immediate ordinat quod habeant bonum et illius mali reparacionem; similiter autem, cum ordinaverit primam templi destrucionem atque secundam, immediate ordinavit quod Israel Messiam haberet, ad illius mali reparacionem, et quod non maneret in eo perpetuo. Et vocabulum *ydyeliç*, idem est quod fuit ordinatum seu dispositum nasci. Sic enim reperimus Isaie capitulo nono, scriptum, ubi dicitur (7): «puer natus est nobis, et filius datus est nobis», etc. Qui quidem textus [E. + vult dicere] ordinatus ad nascendum, idque dicit aliis textus in libro Regum (8): «ecce filius natus est domui David», etc., quod idem est quod ordinatus est ad nascendum. Et hoc pro tanto, quoniam ea que ordinata sunt a Deo nostro, locuntur prophete de eis ac si facta essent, cum sit certum ea esse futura. Homo quidem arabs consolabatur iudeum inquiens quod non tristaretur credens quod israelite iam penitus destructi fuissent, aut perdit totaliter sine spe aliquali, quoniam non erat ita, ymo certus esset quod Messiam haberent, cum iam esset ordinatum a Deo nostro quod de genere David, qui erat de Bethlehem, ipsos iudeos Messiam habere debebant, qui edificaret templum, ut in fine patet auctoritatis, ubi dicitur: «et per manum eius templum edificabitur». Sensus quidem literalis 'perfecte' [E. prefate] auctoritatis iuxta sciencie perivitatem iudei, est iste. Postquam igitur templum non est edificatum, necessarium est quod verbum *ydyeliç* [= *it, elid*], ubi dicitur «natus est», quod velit dicere ad literam ordinatum, ut superius dictum est, ad nascendum.

Preterea ad 5^{am} et 6^{am} auctoritates, ubi inquit prefatus ma-

(4) J. Berakot 5a; *Eka R.* par. 1, in Lam. 1,16.

(5) Is. 10,34.

(6) Is. 11,1.

(7) Is. 9,6.

(8) 3 Reg. 13,2.

gister Ieronimus quod sunt in Genesi magno antiqua, inquit iudeus similes auctoritates quidem, et quamvis satis eas in suis codicibus perquisisset diligenter, minime reperisse. Ideoque eis dixit quod fidem aliquam non tenetur adhibere, et per consequens, nec ad eas respondere. Verumtamen cum aucto iudico in auctoritatis labris fuerint educte, ut minus eas poterit, respondaebit.

Ad illud vero quod magister Ieronimus inquit de textu Isaie, capitulo ultimo, videlicet (9): «antequam parturiret peperit», etc., dicens quod secundum caudaycam translacōnem videtur Messiam debere natum fuisse ante destrucciónem templi, respondet iudeus glosatores hebraicos super guerra de Gog et Magog, in qua Israēl pacietur angustiam, que numquam similis fuit audita, ut Danielis legatur, capitulo ultimo (10); «et erit hora angustie», etc., hunc textum declarasse: et hoc debet contingere cum Messias venient; et hoc est quod dicit «antequam parturiret, peperit», quasi velit dicere quod antequam doores paciantur tortissimos, et dictie guerre angustias, deliberabitur in valde brevi tempore, et erit mirabile cunctis gentibus. Sic enim textus inquit (11): «si nata est gens in uno momento», etc. Sic enim declarat Rabi David Camhi, et quamplures alii glosatores in eorum glossis.

Ulterius ad ultimum in dicta cedula que incipit: item dicit dominus noster Papa, etc. Respondens iudeus, inquit quod in prefatis auctoritatibus et quacumque carum, iuxta eius ignoranciam eiusque insufficienciam, se iam dixisse suum intentum, quos scivit et potuit allegando doctores. Verumtamen in quantum iudeus non est ad dandum fidem obligatus auctoritatibus prefatis, ut supra dixit, et eciam quia de valde secretis loquuntur, ideo non potest alios doctores in publicum deducere, cum doctorum intencio fuerit eas ponere occultas. Et ideo glosatores dictas auctoritates non curarunt declarare, nec de eis facere mencionem. Propter quas raciones intendit iudeus, iuxta eius ignoranciam et insufficienciam, quod dictus magister Ieronimus eius intencionem, sciūcet, venisse Messiam, apparuisse, nec ipsum natum esse probaverit, ymo prefatus iudeus in eius oppinione conquiescit. Et hoc est quod ad presens dicto iudeo videtur occurrere.

(9) Is. 66,7

(10) Dan. 12,1 (T. M.).

(11) Is. 66,8.

S E S I O N X V I I

DIE LUNE, tercia mensis aprilis, prefatus magister Ieronimus contra dictam per prefatos iudeos respcionem replicans, sic affatur:

Duodecim puncta respcionem prefatam continere, ut clare patet eam diligenter perscrutanti:

Primo, enim, reperfidiae certas condiciones ipsius Messie prophetatas.

2.^o dictam perfidiam, scilicet, quod dictatores auctoritatum fuerint iudei, presumere refirmare.

3.^o quod auctoritates talmudice ex presumpcione dicebantur, et non ex certitudine, pertinaciter tenere.

4.^o quod auctoritates dicuntur invicem repugnare, propter quod eis nulla est fides adhibenda.

5.^o quod oppinio quam tenet iudeus est articolus, et ideo omne sibi repugnans est negandum.

6.^o auctoritatem octoaginta quinque iubileorum velle capitulo impugnare.

7.^o quod ex secunda et tercia auctoritatibus non sequatur venisse Mesiam, sed eius oppositum 'tenere' [E. temere] concludere.

8.^o auctoritatem quartam credens annullare, dicit eam nullius esse efficacie.

9.^o duas ultimas auctoritates, quoniam eis ad oculum in codicibus non docentur, velle negare.

10.^o ad propheciam ei allegatam de capitulo ultimo Isaie credere respondisse.

11.^o ad interrogacionem sibi factam ut auctoritatum parabolas declararet, respondere.

12.^o quod per prefatas auctoritates meam non concluserim intentionem credere conclusisse.

Primum, igitur, certas condiciones de ipso Messia prophetizatas reperfidiare.

Contra quod dico quod in omnibus iudeorum responsionibus, contra debitum ordinem et rationabilem, ipsi iudei in ciictam inciderunt perfidiam, ut dictam perturbent informacionem. Quoniam, ut iam dictum est supra, plures has quidem condiciones, quas ipsi dicunt propter Messiam fiendas, ut puta, populum in illis partibus congregare, templum de Ierusalem materialiter reparare, eosque in prosperitate ponere, totum enim hoc est contrarium illius quod ipsi ponunt, quoniam eo modo quo debent intelligi, ut in dieta per dominum nostrum Papam, cum eius Sanctitati placuerit, assignanda, laciis probabo, Deo duce, non intelligent prophecias. Et ideo cum non libeat limites presentis materie transgredi, nec debeamus mutare materiam, de hoc punto ad presens non immerito supersedeo, ac supersedere conabor.

2.um vero punctum, est credere refirmare dictam perfidiam dicendo, etc.

Contra hoc dico: quod plures auctoritates illis allegeate, fuerunt antequam tempus adventus Messie completeretur, sicut sunt auctoritates Helie, et nonnullae per revelationem vocis de celo. Et esto quod sint nonnullae posterius dicte, certum quidem est quod eas dicentes, non a se, sed a tradizione antiquorum habebant, ut ipsi credunt quod totum Talmut est habitum per traditionem.

Ad id enim quod iudeus dicit quod, si sic intelligeretur, quomodo essent legi dictatores.

Dico quod non est mirandum, quia iam reperimus hominem revelaciones habuisse divinas, et contra illas operari, sicut fuit Balaam, et plures et plures alii, qui miracula visibiliter viderunt per Deum facta, et propter dyabolicam temptationem contra Deum venire, sicut Chore, et Datan, et Abyron, pluribusque ex populo legitur in deserto accidisse. Hoc quidem modo fariseis et rabinis talmudistis, qui cum tot inenarrabilibus miraculis Messiam inter eos clare videbant, indubitanter accidebat, sed eos temptatione dyabolica mente captos et tenebratos detinebat, verissimam ab eis tollens noticiam, sicut hiis qui in sciencia per manum dyabolica acquisita insudabant, ut in illa Bentamalionis istoria, que in Talmut est in quodam libro vocato Mehilla, sicut infra declarabitur, gracia favente divina, laciis ac clarius continetur.

3.um vero punctum est pertinaciter tenere auctoritates de Messia loquentes, cunctasque alias narraciones talmudistas, dictas

esse ex presumpcione. Et quamvis hec erronea oppinio fuerit alias, in qualibet responsione quam iudei fecere, allegata, et per me satis reprobata; verumtamen in omnibus hiis replicare oportet dicens quod, si hec oppinio apud iudeos vera censeatur, sequetur nichil in Talmut esse certum, 'cum omnesque talmudiste sentencie' [E. cum omnes talmudice sentencie non sint sentencie] textibus legis adiuncte, igitur omnes erunt ex presumpcione et dubie. Item aliud sequitur maius inconveniens, omnes principales articulos credulitatis hebraice ex narrationibus et sermonibus adiunctis et non nullis textibus legis obscuris applicatis resultare ac nasci, non quidem quod non sint ad literam clari, ut puta mundum ex nichilo esse creatum, et adventus Messie, et spes resurreccionis, habere veritatem ex presumpcione; et secundum hanc opinionem iudeorum, hii articuli solum sunt in presumpcione et non in valitudine, aut aliqua certitudine seu assercione. Hoc quidem legis destruccio et casus est heresis manifeste.

4.^{um} vero punctum, est ponere dictas auctoritates esse invicem repugnantes, propter quod dicit quod iudeus non debet eis fidem adhibere, etc.

Contra hoc dico quod, propter diversitatem temporum, non sequitur eas fore contrarias, postquam ex utroque sequitur venisse Messiam. Et hoc nichil aliud est, ac si homines certi dicerent: dominus rex erit Dertuse prima die mensis aprilis; alius autem diceret: secunda die; alius vero, tercia. Et post, cum essent in fine aprilis duobus hominibus invicem altercantibus, uno quidem regem fuisse Dertuse asserente, alio quidem hoc inficiente, et dicta illorum primorum hominum allegarentur, sine dubio omnia dicta illorum, et primi, secundi et tertii, approbarent quod rex fuit Dertuse in mense aprilis. Ita in proposito; presertim cum per veras istorias adventus veri Messie et diversitatis temporum, et qualiter diffundetur catholica fides per diversas mundi partes, reperientur omnia tempora autoritatum vera 'quolibet' [E. quodlibet] in suo casu.

5.^{um} vero punctum est dicere quod Hagadod, seu auctoritates, debent exponi taliter ut cum articulo quem tenent concordent, etc.

Dico: est valde admiracione dignum qualiter sibimet contradicunt dicentes nondum venisse Messiam esse articulum, cum supra, in responsionibus habitis, oppositum asseruerunt. Non enim vertitur in dubium adventum Messie esse articulum, sed dicere nondum venit propter eorum ignoranciam propheticarum, ut infra patebit, non est certe articulus, sed est oppinio eorum erronea

et falsa. Ad illud autem quod dicentes allegant Rabi Moysen alios que quamplures dixisse quod de auctoritatibus de Messia loquentibus non debent facere mencionem seu firmitudinem, dico quod illud quod dicit Rabi Moyses, aliquique moderni, et quod dicunt hii qui hodie sunt presentes, totum pendet ex uno, scilicet, quia vident se in labore et angustia, cum omnia tempora sint elapsa, quibus debebat venire Messias. Cum autem ultra nequeant aliquid dicere, auctoritates firmitudinem seu valitudinem non habere affirmant, et quod non debent sensus habere nisi spirituales. Si utique bonum haberent iudicium, esset rationabilius censendum ad prophecias, que sunt obscure, magis quam ad verba glosatorum, que secundum bonum iudicium deberent esse clariora, hanc oppinionem applicare.

6.um vero punctum, est auctoritatem octoaginta et quinque iubileorum velle impugnare. Iudeus enim credit se gaudere de uno verbo quod in fine sequitur auctoritatis, ex nomine Rabasse, quod est scilicet «usque tunc non expectes eum, ex 'nunc' [E. tunc] expecta eum». Hec quidem, quam iudeus facit, declaracio, cum honore debito loquendo, falsitate est plena, cum auctoritatis verba non contineant expectare, neque non expectare, sed dicit ad literam: «usque tunc non videbis eum; ex tunc — quasi vellis dicere: 'si' [E. sicut] fueris in ultimo iubileo statim — eum videbis». Probatur, quoniam vocabulum illud *taqtēqui* (1), quod est caldeum, idem est quod videre, quoniam sic est targum, id est, caldeum, de respexit Abimelecht: *veythequi*. Et non modicam attendite, rogo, maliciam Rabi Salomonis, et qualiter in glosa huius auctoritatis specialiter est locutus, cum hec duo vocabula *taqtēqui*, et *cequi* (2), qui sunt unius et eiusdem dirivationis ac originis, diversimode declaravit: primum quidem declaravit, id est, videre; secundum vero, id est, sperare; propter angustiam quam in sua oppinione erronea paciebatur, quia Messias nondum venerat.

Preterea, iudeus dixit hec verba: quoniam Rabasse, qui fuit copillator libri Talmut, diu antequam inciperet ultimus iubileus suum diem clausit extremum, non potest argui quod Rabasse hoc dixisset quia erat angustiatus quia non veniebat Messias, quia nondum ultimus ceperat iubileus, etc.

Dico quod in nullo istorum dicit veritatem: constat enim Talmut copilatum fuisse in Babilonia quatorcentis annis post destructionem templi, ut Rabi Moyses de Egipto, in prologo de Mag-

(1) *Tistakki* (Sanh. 97 b).

(2) *Istakki* (Sanh. 97 b).

da reperitur scripsisse: et quatuor mille anni a mundi creacione fuerunt completi centum septuaginta et duobus annis post prefatam destruccionem, ut in libro Ceder holam vocato laciū dicitur. Ergo, illis a quadringentis exceptis, remanent ducenti et triginta. Sequitur ergo quod cum Rabasse Talmut copillavit a creacione mundi computabantur quatuor mille ducenti et triginta anni. Ergo iam elapsi erant triginta anni ultimi iubilei. Diligenter ergo rogo attendite, ac manifeste videte, qualiter ea que dicti iudei posuere sint de directo opposita veritati. Ex quo de necessitate, posito quod eos non iuvet, habent concedere Rabasse hoc dixisse magna cum angustia oppressus, videns quia iam finis ultimi iubilei venerat, et Messias nondum veniebat. Ex quo de necessitate sequitur principalem auctoritatem dictam ab Helia Rabi Iehude revelatam quod scilicet, Messias in ultimo veniret iubileo, esse verissimam.

7.^{um} vero punctum est ad auctoritates secundam et tertiam, ubi dicitur: respondet iudeus quod de ea. eciam quod ad literam intelligatur, etc., ymo ex ea videtur, etc., ut dictum est respondere. Dico quod illud quod manifeste ad litteram patet, et non potest alias negari, est Messiam illo tempore esse natum: hoc quidem videtur propter responsum Helie quod dixit ad Rabi Iosua: vade et interroga eummet; et per Messiam met qui est loquutus cum Rabi Iosua. Et nedum quidem natum, verum eciam venisse, nam ex quo iudeus gaudet probare credens nondum venisse Messiam, est dumtaxat propter verba Rabi Iosue, non propter verba Helie nec ipsius Messie. Et propter hoc eis optime respondit Messias dicens: hodie. Quoniam dicta responsio summa quidem veritate nitescit, ac consona cuicunque extra gremium fidei Messie existenti; adventus autem generalis, qui generaliter fuit ad universum genus humanum redimendum, iamque fuerat. Ideo optime respondit Helias ad Rabi Osuam, cum sibi inquit: vade, interroga eum; quasi dicat: iam venit, et invenies eum auctoritative Rome. Ea responsio Messie ad Rabi Hosuam nichil aliud erat nisi docere qualiter ipse, aut quisvis alias, ad eius fidem, ut dictum est, veniret. Rabi Osua quidem non intellexit usquequo Helias ei declaravit. Exinde, audit a declaracione, est possibile quod convertereatur Rabi Osua, quamvis de hoc Talmut non fecerit mencionem, quemadmodum mencionem non facit de tot et tanta notabili multitudine iudeorum qui, tunc temporis, ad fidem catholicam sunt conversi.

Ad illud vero quod iudeus inquit de auctoritatibus istis, quod ad literam intelligi non valent, nec fuerunt actualiter vere, dicens esse impossibile dictum Rabi Osuam ad paradisum ivisse

vitam ducente in humanis, et post, quod iret de Ierusalem in Romam et rediret. Dico quod, salvo honore, hec racio est vanissima, cum potencie divine nichil sit impossibile, cum reperiatur in Ezequielle, capitulo octavo (3), ubi dicitur quod ipso existente in domo in Babillonia, quedam similitudo manus apprehendit eum de capillis capitum sui et elevavit ipsum inter celum et terram, et adduxit eum in Ierusalem; pluresque alios prophetas, sicut Abacuch (4), eciam; cum miracula maiora de istis scribant talmudiste, facta cotidie rabinis talmudistis: iamque enim dicitur in libro vocato Meguilla, quod Raban ebrius existet in die apud hebreos vocato purim, suum iugudavit solum, rabi Zera nomine, et iugulato per totam noctem existente, die sequenti oravit pro eo, et resuscitatus est. Multa quidem h[ic]is [E. + similia] miracula posita sunt in Talmut. Qui ergo credit illa, a forciori credere potest quod Rabi Osua miraculose ascenderet usque ad portam paradisi; cum ire a Ierusalem in Romam et redire non sit miraculum, presertim cum homines cotidie peregrinentur hac via. Et ideo, cum toto hoc non sequitur auctoritates ad literam non esse veras, ymo sunt verissime, ut supra lacius est probatum.

8um. vero punctum est quod respondet iudeus ad 4am. auctoritatem, dicens quod de mugitibus bovum aut de auguribus nulla fieri debet mencio, nec ei fidem adhibere, etc. Contra illud dico quod, si eis meam fundarem intencionem per signum aliquod augurii seu auspicii quod alias nos vidissemus, tunc quidem esset rationabile non prestare fidem in eodem. Sed ego non dico nisi quod eorum proprii rabini in talmudico textu fidem dant plenariam ad illud, fundantes et probantes per illuc Messiam esse natum in eodem tempore quo fuit templi destruccio; et ideo si ipsi sunt concordes et deinde Rabi Iohanan, qui fuit de maioribus talmudistis, et illud compilavit, et illud quoque in Talmut quod in Ierusalem compilavit pro auctentico posuit, exinde vero nullus est iudeus qui rationabiliter posset huic obviare, precipue cum incontinenti ille doctor Rabi Abon per verba Isaie hoc idem videtur confirmare.

Ad id vero quod iudeus dicit propheciā illam Isaie de rege Sena[n]acherip clare loqui, dico quod bene hoc potest esse, et propterea non tollitur quod non loquatur de Messia, cum ipsimet dicant in diversis locis talmudicis, prophetarum dicta plures diversosque sensus habere. In uno namque loco dicitur: «septuaginta modis lex declaratur». Aliibi dicitur: verbum Dei esse sicut maleus terens rupem in frustra diversa, 'sicut' [E. sic] enim ipsa, plures habet sensus. Omnia quidem ista magna veritate nitescunt. Ergo, non sine causa si doctor ille rabi

(3) Ez. 8,3.

(4) Dan. 14,35.

Abon eius tenebat conclusionem auctenticam, iungens eam verbis Isaie.

Ad illud eciam quod inquit quod vocabulum *ydieliç* vel *nolad*, quod idem est quod natus est, vult dicere quod fuit ordinatus ad nascendum, credens per propheticam Isaie illud probare, ubi dicitur: «parvulus enim natus est nobis» (5), etc., aut «filius est natus domui David» (6), etc., dico quod talis modus loquendi reperitur in verbis propheticis, scilicet, preteritum sumere pro futuro, et e contrario; sed in verbis doctorum [E. + qui quidem] sunt propheticarum glosatores, ubi necessitate est eos loqui clarissime, talis modus loquendi nullatenus est reperiendus, nec reperiatur. Preterea, arabs 'qui enim' [E. enim qui] iudeo aranti boves disiungere inquietabat, quoniam templum paciebatur destruccionem, et totum prede ac captivitati tradebatur, confortans demum eum et dicens: «iunge boves et labora, custodique rem tuam, quoniam natus est rex Messias» si eorum intencio, ut ipsi ponunt, esset, quod hoc, scilicet, nasci, non esset realiter nasci, nisi solum quod esset ordinatus ad nascendum post mille et tot annos, videamus ergo quomodo illud erat causa ut iudeus boves suos disiungeret, et laborare cessaret, ex quo, dato quod illud esset, cur prede captivitatique erant tradendi. Item esse ordinatum ad nascendum non erat novum, cum per eos hoc esse narretur unum de hiis que ante mundi creationem fuere ordinata. Item hoc modo verba declarare nullatenus est sensus litteralis, ideo habemus dicere quod si per sensum declarantur literalem nostra satis est probata conclusio.

9^{us}. vero punctus est duas auctoritates ultimas, quintam videlicet et sextam, negare dicentes: iudeus dicit quod ipse nullibi suis in codicibus eas reperit, etc.

Contra hoc enim dico hanc responsonem, salvo honore, esse valde irrationabilem, tum quia una dictarum auctoritatum in conspectu tocius Curie romane fuit lecta, rabi qui legebat eam suis in manibus librum habente, nunc quidem eam negant de quo non est admiracione dignum, cum alias nonnulla, hic in publico per eos concessa, sine verecundie rubore ea successive negaverunt ibidem; tum quoniam prefate auctoritates, et si libri eciam oculis eorum non sint presentes, non ideo debent per eosdem iudeos negari, postquam sigillatim cum suis omnibus circumstantiis, tam libri et capituli quam doctoris eas ponentis allegantur eidem; quos quidem libros seu codices in aliam Cesaraugustana et alibi est notorium iudeos habere ad plenum; et quia non sunt manualliter presentes, non ideo iudeus debet ad eas cessare respondere. Ex quo manifeste videtur quod ad eas cessare respondere inest dictis iudeis propter non posse contra eas dicere quidquam seu respondere. Ex quo enim optime sequitur meam conclusionem satis dilucide me probasse.

(5) Is. 9,6.

(6) 3 Reg. 13,12.

10um. vero punctum est propheticam Isaie ubi dicitur: «antequam parturiret», etc. (7), ibi cum dicitur: iudeus respondet quod glosatores iudei hunc textum super guerra de Gog et Magog, etc., declararunt.

Contra hoc dico quod est possibile rabbi David Camhi, quem ipsi allegant, nonnullosque alios doctores eorumdem, proter superius habitam angustiam in qua se involutos videbant, huiusmodi fuisse oppinionis; ego vero caldaicam allego eis translacionem per Ionathan filium Huziellis factam, quoniam ceteros rabinos talmudistas auctoritate excellit, et qui ante Christi adventum constat diu fuisse, clare sic aientem «antequam angustia veniat, redimentur; antequam veniant ei dolores, discoperietur rex Messias». Certum est enim quod, cum ipse ho dicebat, preter primam angustiam hoc dixisse et maiorem quam Ierusalem pateretur, que quidam angustia fuit tempore Tity Vespasiani, in qua depredata, destructa, atque igni tradita 'essent' [E. esset], et templum combureretur, et plures iudeorum gladio traderentur, residuum vero per universum captivarentur. Nulli quidem in dubium vertitur, tam in qualitate angustie et mali, quam in temporis duracione, huius ad illam de Gog et Magog nullam esse comparacionem, prenunciante quidem clarissime propheta quod antequam illud esset, sicut fuit de facto, rex veniret Messias; nam quadraginta annis ante destrucionem Christus Iesus se publicavit, utque generi humano gloriam acquireret eternam, passionem subiit, atque pacienter recepit.

Preterea iudeus in eius responsione sibimet est repugnans, cum ex parte una dicit angustiam venire in Israel, cui nunquam similis in universis mundi gentibus fuit audita, et ad hoc induxit Daniellis textum, ubi sic inquit: «erit tempus angustie», etc. (8). Ex alia vero parte dicit quod antequam paciatur angustiam et dolores vallidos prefate guerre, ab ea liberabuntur in momento, hoc enim est quod dicit: «antequam parturiret», etc. Ex quo videtur prefatam glosam nullius esse momenti, et caldaicam quidem magna veritate polere, et cum verissimo veri Messie adventu valde consonam esse. Ex quibus sequitur nostram prefatam conclusionem principalem ingenti cum veritate satis valde fuisse probatam.

Undecimus vero punctus, est alias declaraciones ad prefatas auctoritates se dicere ignorare, neque alios doctores qui illas declararunt se posse mostrare, etc.

Dico quod, postquam iudeus allegavit auctoritates prefatas fuisse figurative dictas, ac tempus satis prolixum ad dictas figuras declarandas et doctores eas ponentes allegandum seu demonstrandum fuerit dicto iudeo assignatum, nunc si quidem eo respondente quod alias

(7) Is. 66,7.

(8) Dan. 12,1 (t. hebreo).

ignorat declaraciones, doctoresve alios qui eas declaraverint, restat illas nullam aliam habere declaracionem, nisi quod sicut ad literam iacent intelligantur. Et postquam per iudei verba sequitur ipsas debere intellegi secundum sensum literalem, ignoretque aliam glosam, sequitur iudeum ad interrogacionem in primo punto factam minime respondisse, ex quo restat adhuc se ad eam responsorum seu ad respondendum obligatum.

Punctus vero duodecimus et ultimus est ex verbis eius credere conclusionem elicere quod non concluserim Messiam venisse, apparuisse, nec natum esse.

Contra hoc dico quod, attento quod dubiis illis que iudeus in responsione sua obtinebat contra prefatas auctoritates per me satis copiose fuisse satisfactum, illaque legitime per me annullatum, et quod ipse iudeus confiteatur finaliter se nichil ultra scire quid dicendum aut alium doctorem seu rabinum si Messias venerit asserentem minime reperiri, nec reperiat, meam tamen conclusionem, scilicet, Messiam diu est iam venisse esse profunde ac sufficienter probatam.

Iudeus autem cum humili reverencia qua potest et scit debita Beatisimi Patris, suique Sancti Collegii, cum honore insuper dicti honorabilis magistri Ieronimi, plenaria habita deliberacione, tanta quanta pecuit super replicacione ultimo facta per dictum magistrum Ieronimum, respondet quod ipse adheret eius responsis superius factis et super dictis auctoritatibus per dictum magistrum Ieronimum allegatis, dicens quod ad presens nichil aliud sibi occurrit responsum propter eius insufficiam et intellectus infirmitatem et ignoranciam. Et cum hoc eius responsibus ultimum finem imponit, sicut ille cuius sciencia ultra non transcendit.

S E S I O N X V I I I

DIE VERO MERCURII, quinta aprilis, anni prefati, etc., dictus magister Ieronimus ante prefati domini nostri Pape presenciam constitutus, proposuit dicens:

Non obstante quod cum prefatis auctoritatibus, satis me in genere venisse Messiam probaverim, quibus scilicet iudeus nichil reperit responsale quid dicat, ipso iudeo se nichil ultra scire quid super hiis dicat finaliter publice affirmante; verum quoniam diversi numeri temporum, quos dicit atque dicere posset cum vero adventu Domini nostri Iesu Christi fore dissonantes, ponantur in eisdem, non obstante quod cum temporibus diversis in quibus fides catholica per diversas mundi nationes atque regiones, ut veniretur punctualiter ad probandum adventum Messie debere esse eodem tempore quo fuit passio nostri Salvatoris, ydeo nonnullas auctoritates seu prophecias que punctualiter id monstrant convenient allegare.